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på hvilke institutioner, de kan udbydes. I 1992 er der fri adgang til godkendte åbne 
uddannelser og begrænset adgang, til forsøg. Uddannelsesinstitutioner der er godkendt 
til at udbyde åben uddannelse kan dog af kapacitetsmæssige og økonomiske grunde 
begrænse såvel udbud som optagelsestal. Sædvanligvis godkendes de institutioner, som 
udbyder de tilsvarende uddannelser på. heltid til også at udbyde disse som åben uddan- 
nelse. Åben uddannelse vil derfor foregå primært på uddannelsesinstitutioner under 
hovedområde 20.4 Erhvervsuddannelser og hovedområde 20.6. Videregående Uddan- 
nelser. 

Fra 1992 har ministeren delegeret godkendelse af åben uddannelse, til universiteter og 
universitetscentre, således at institutioneme selv beslutter deres udbud af åben uddan- 
nelse på grundlag af de ordinære uddannelser, som de er godkendt til at udbyde på 
heltid. Udbuddet sker inden for en tilsagnsramme, som i 1992 udgør i alt 20 mio.kr. 
HD, ED og 1- sproglig korrespondent på Ålborg Universitetscenter og Odense Univer- 
sitet indgår ikke i tilsagnsrammen, da disse uddannelser er omfattet af de af ministeren 
godkendte åbne uddannelser med fri adgang. De særligt tilrettelagte åben uddannelses- 
forløb, der udbydes som aflastning af videregående uddannelser, hvor der blandt de af- 
viste er en del ældre ansøgere, er heller ikke omfattet af tilsagnsrammen på 20 mio.kr. 
Institutionerne vil få anvist taxametertilskud efter gældende satser for afholdte aktivi- 
teter, indtil rammen er udnyttet. Fordeling af tilsagnet sker efter indstilling af Rektor- 
kollegiet. 

Som led i bestræbelserne på at aflaste søgningspresset på de videregående heltidsud- 
dannelser er optagelseskapaciteten på åben uddannelse udvidet i 1992. 

Meroptaget forudsættes fortrinsvis at ske på det humanistiske, samfundsvidenskabelige 
og pædagogiske område, således at en række af disse uddannelser udbydes som samle- 
de åben uddannelsesforløb med fri adgang. Ved at udvide udbuddet på de ovenfor 
nævnte områder forventes en del ældre ansøgere at ville vælge åben uddannelse i stedet 
for heltidsuddannelser, hvorved der frigøres heltidspladser til yngre fuldtidsstuderende. 

Tilskud til åben uddannelse ydes som taxametertilskud. Der fastlægges tilskudstakster 
pr. årselev for større grupper af uddannelser. En årselev er betegnelsen for en studeren- 
de/elev, der følger uddannelse svarende til l års normeret varighed på fuldtidsbasis. 
Taxametertilskuddet omfatter følgende udgiftsarter: Udgift til lærerløn, løn til andet 
personale, materiale og udstyr til undervisningens gennemførelse, lønudgifter og øvrige 
udgifter til studieadministration, bygningsdrift, studievejledning og information og evt. 
tilpasning af uddannelserne til voksne. Tilskud til husleje og kapitaludgifter sker via de 
ordinære bevillinger på hovedområdeme 20.4 og 20.6. 

For 1992 fastsættes herefter følgende takstgrupper: 

Ungdomsuddannelsesniveau: 

1. 11.000 kr: 
- Lærlingeuddannelser, merkantile fag. (Handelsmedhjælpereksamen) 
- EFG-uddannelser - teoretiske merkantile fag. 
- Teoretiske tekniske enkeltfag. (TX) 
- Erhvervsuddannelser, teoretiske merkantile fag. 

II. 13.000 kr. 
- Højere handelseksamen. 


